invidebit : enviera (futur de *invideo*). *si quis imaginatur rem amatam eodem vel arctiore vinculo amicitiae quo ipse eadem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam afficietur et illi alteri invidebit*, si quelqu'un imagine qu'une chose aimée joint un autre à elle d'un même lien d'amitié ou d'un <lien> plus étroit que <celui> par lequel lui-même possédait seul <cette> même <chose>, il sera affecté de haine à l'égard de la chose aimée elle-même et il enviera cet autre. *ergo eo ipso tristitia afficietur concomitante idea rei amatæ tanquam causa et simul imagine alterius hoc est odio erga rem amatam afficietur et simul erga illum alterum cui propterea quod re amata delectatur, invidebit*, donc par là même il sera affecté de tristesse qu'accompagne l'idée de la chose aimée comme cause et <qu'accompagne> en même temps l'image d'un autre c'est-à-dire qu'il sera affecté de haine à l'égard de la chose aimée et en même temps à l'égard de cet autre qu'il enviera pour la raison qu'il prend plaisir à la chose aimée.

invideo, es, ere, vidi, visum : envier.

invidere : infinitif de *invideo*. *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus.

invidet : présent de *invideo*. *nemo virtutem alicui nisi æquali invidet*, on n'envie ses qualités qu'à un égal [littéralement, personne n'envie ses qualités à quelqu'un si ce n'est à un égal].

invidetur : présent passif de *invideo*. *hoc odium erga rem amatam invidiæ junctum zelotypia vocatur, quæ proinde nihil aliud est quam animi fluctuatio orta ex amore et odio simul concomitante idea alterius cui invidetur*, cette haine à l'égard d'une chose aimée jointe à l'envie s'appelle jalousie, laquelle par suite n'est autre qu'un flottement de l'esprit né à la fois de l'amour et de la haine qu'accompagne l'idée d'un autre qu'on envie.

invidia, æ, f : envie. *affectus itaque odii, iræ, invidiæ etc. in se considerati ex eadem naturæ necessitate et virtute consequuntur ac reliqua singularia*, donc les affects de haine, de colère, d'envie etc. considérés en eux-mêmes suivent avec la même nécessité et vertu de la nature que tous les autres singuliers. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo*